
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 906 ADW del 21/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 906 ADW del 21/11/2023 
 

 
 
Oggetto:  Fornitura notebook, monitor e prodotti di consumo ICT per le esigenze 

delle Sezioni di Ricerca e per l'Amministrazione dell'OGS. CIG 
A018572237. Affidamento diretto all'operatore economico Mac In S.r.l.  
P.IVA 03459890103 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di euro 119.829,00 di cui euro 
119.559,09 più IVA ed euro 269,91  esente IVA art. 10 DPR 633/72, oneri 
di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici”  è stato  creato  l’Ufficio  Centralizzato  Acquisti  Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Preso atto  che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) sono pervenute numerose 

richieste di acquisto di beni appartenenti alla categoria merceologica ICT Information 
and Communication Technology formulate dal personale a vario titolo operante sia 
presso le  Sezioni di Ricerca Scientifica e Tecnologica dell’OGS che presso le Strutture 
Tecniche di Servizio, oltre ai fabbisogni identificati dalla struttura Information and 
Communication Technologies – ICT e destinati ai propri uffici ed agli uffici 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

 
Preso atto che tutte le richieste di acquisto sono risultate regolarmente autorizzate dai rispettivi 

Direttori e/o Responsabili; 
 
Considerato che per lo piu’ si tratta di richieste di acquisto finalizzate alla sostituzione ed allo 

svecchiamento di apparati ICT sin’ora utilizzati ed impiegati per attivita’ di ricerca, per i 
quali e’ necessario  sostituire l’esistente con modelli aggiornati e piu’ performanti,  ed in 
altri casi si tratta di necessita’ di nuove acquisizioni di dotazioni informatiche  per nuove 
unita’ di personale; 

 
Considerato  ancora che tutte le richieste ricevute possono essere fatte convergere all’interno di un 

unico elenco esaustivo di prodotti ICT che spaziano dai notebook ai relativi accessori ad 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 906 ADW del 21/11/2023 
 

essi dedicati, ai monitor ed a prodotti di consumo tra cui possono essere citati, a puro 
titolo esemplificativo, hard disk esterni, mouse wireless e tastiere wifi, di cui il CPV 
prevalente e’  il CPV 30123000-7 Macchine per ufficio e per uso commerciale;  

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 

strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

Ritenuto  conseguentemente, vista l’omogeneizzazione delle richieste, procedere alla 
formalizzazione dell’acquisto mediante procedura di Trattativa Diretta MePA con un 
unico operatore economico, in ottemperanza alle disposizioni normative attualmente 
vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare modo all’art. 50, 
comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Considerato che da una stima effettuata dall’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) tenuto 
conto dei prezzi di mercato applicati dalle case madri dei prodotti di cui si necessita 
l’acquisto e dei prezzi di massima praticati dagli operatori economici iscritta al Me.PA. di 
Consip S.p.A. per prodotti equivalenti gia’ pubblicati a catalogo, la spesa massima 
presunta da porre a base d’asta per l’affidamento della fornitura di cui trattasi e’ pari ad 
euro 120.000,00 (euro centoventimila/00) al netto dell’IVA se dovuta; 

Considerato       che la copertura finanziaria per la spesa di cui trattasi è a carico rispettivamente di ogni 
Sezione di Ricerca e di ogni Struttura Tecnica di Servizio in quota parte per quanto 
richiesto in base al riparto dei costi effettuato dall’Ufficio Centralizzato Acquisti 
Informatici (UCAI) effettuato all’atto della formalizzazione dell’ordine di acquisto;  

 
Considerato che per la procedura di cui trattasi e’ dovuto il pagamento del contributo di gara a 

favore di ANAC per l’importo di euro 35,00, gara nr. 9355699;  

Considerato  che per la fornitura in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A.; 

Preso atto   che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente, nell’ambito del bando 
“Beni”, la Categoria “PC, periferiche e accessori” nella quale rientrano tutti i prodotti 
informatici oggetto del presente provvedimento, bando all’interno del quale e’ stata 
avviata una procedura di Trattativa Diretta per l’affidamento della fornitura di cui 
trattasi con l’operatore economico Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103, che risulta 
regolarmente iscritto e abilitato al portale degli Acquisti in Rete per la Pubblica 
Amministrazione; 

Dato atto che a seguito della Trattativa Diretta n. 3772748 esperita sulla piattaforma Me.P.A. di 
Consip S.p.A. ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, 
l’operatore economico Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103 ha offerto l’importo 
complessivo di euro 119.829,00 piu’ IVA, di cui euro 119.559,09 più IVA ed euro 269,91  
esente IVA art. 10 DPR 633/72, inviando in accompagno all’offerta economica anche 
dettagliata specifica dei singoli prezzi offerti, cosi’ come richiesto dall’OGS in fase di 
procedura e come risultante dall’allegato alla presente determinazione e dalla 
documentazione conservata agli atti (Allegato 1); 

 
Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 

del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 906 ADW del 21/11/2023 
 

Dato atto che in data 18/10/2023 si è proceduto ad avviare a mezzo del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) operativo presso la Banca dati ANAC delle verifiche 
del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 94 del D. del D.lgs. n. 
36/2023 nei confronti dell’operatore economico Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103 e che 
queste si sono concluse tutte con esito positivo;  

Accertato        inoltre, che il DURC dell’operatore economico Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103 e’ 
regolare; 

 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                         il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
Richiamato         il Regolamento interno di OGS per la definizione delle procedure di acquisto di lavori  

servizi e forniture approvato in data 27/03/2023; 

Considerato che la documentazione amministrativa presentata dell’operatore economico Mac In 
S.r.l.  P.IVA 03459890103 è conforme a quanto richiesto in fase di avvio della procedura; 

      che l’offerta economica presentata dall’operatore economico è ritenuta congrua e 
rispondente ai fabbisogni evidenziati; 

Dato atto che e’ stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in base al disposto delle  
Linee Guida ANAC n. 4; 

Considerato di non procedere alla richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103, in quanto nel caso di specie le prestazioni contrattuali 
consistono nella mera fornitura di prodotti per i quali e’ stato richiesto all’operatore 
economico di fornirli nel breve periodo tenuto anche conto delle difficolta’ di 
approvigionamento di prodotti altamente disomogenei tra loro e da ultimo al fine di 
garantire l’esigenza di celerita’ dell’affidamento considerate le esigenze operative 
dell’utilizzatore finale destinatario degli acquisti in parola;  

Ritenuto  quindi, conseguentemente di procedere all’affidamento diretto della fornitura in 
oggetto a Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103 mediante la stipula del contratto per mezzo 
di MePA di Consip S.p.A. per l’importo complessivo di euro 119.829,00 piu’ IVA, di cui 
euro 119.559,09 più IVA ed euro 269,91 esente IVA art. 10 DPR 633/72; 

Dato atto che la copertura della spesa grava sia sui fondi dell’Amministrazione, delle Strutture 
Tecniche di Servizio e sui fondi assegnati alle Sezioni di Ricerca, come di seguito 
specificatamente rappresentato, i cui impegni di spesa sono stati assunti e forniti dai 
rispettivi Gruppi di Supporto, come risultante dall’allegato nr. 2 della presente 
determinazione contenente il dettaglio esaustivo redatto dall’Ufficio Centralizzato 
Acquisti Informatici (UCAI) con il riparto per Centri di Costo; 

  

 

tutto quanto sopra premesso e richiamato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 

1.  di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di notebook, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 906 ADW del 21/11/2023 
 

monitor e prodotti di consumo ICT per le esigenze delle Sezioni di Ricerca e per l'Amministrazione 
dell'OGS, CIG A018572237, all'operatore economico Mac In S.r.l.  P.IVA 03459890103 ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 119.829,00 di cui 
euro 119.559,09 più IVA ed euro 269,91 esente IVA art. 10 DPR 633/72, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 (Allegato 3); 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.484,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30717 1 A018572237 30717 2.827,09 MAC IN SRL   cod.fisc. 
03459890103/ p.i.  

2023 2023 62704 1 A018572237 62704 621,91 MAC IN SRL   cod.fisc. 
03459890103/ p.i.  

2023 2023 31101 1 A018572237 31101 35,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

 
       
3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 

Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 21/11/2023 09:24:49
IMPRONTA: 781F62E4C757D3FA91E784DBA0AD99CB22139A02DE1CF35044517F20422442FC
          22139A02DE1CF35044517F20422442FC4231ACFBD1F4AB3ABF78C70533119857
          4231ACFBD1F4AB3ABF78C705331198577782B4BE5D297D6D572AB6E76382F3D5
          7782B4BE5D297D6D572AB6E76382F3D50BD95E800A045826D8738E1C50E0AB87


